



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Balance General

Al 31 de agosto 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO	2018		2017	
Activos de intermediación				
Caja Y Bancos	\$	172,211.5	\$	172,514.1
Reporto y otras operaciones Bursátiles	\$	4,518.8	\$	10,539.6
Inversiones financieras (neto)	\$	51,075.4	\$	75,860.8
Cartera de Prestamos, neta de Reservas de Saneamiento	\$	737,117.2	\$	675,388.9
	\$	964,922.9	\$	934,303.3
Otros activos				
Bienes recibidos en pago, neto de provisión por pérdida	\$	3,803.1	\$	4,372.5
Inversiones accionarias	\$	114.3	\$	114.3
Diversos, (neto)	\$	4,346.7	\$	3,449.0
	\$	8,264.1	\$	7,935.8
Activo Fijo				
Bienes Inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	\$	16,828.9	\$	17,191.6
	\$	16,828.9	\$	17,191.6
Total activo	\$	990,015.9	\$	959,430.7
PASIVO Y PATRIMONIO				
Pasivos de intermediación				
Depósitos de clientes	\$	720,429.8	\$	686,426.4
Préstamos del Banco Multisectorial de Inversiones	\$	56,811.2	\$	57,386.7
Préstamos de otros bancos	\$	72,955.6	\$	91,468.4
Reportos y Otras Operaciones bursátiles	\$	-	\$	-
Titulos de emisión propia	\$	-	\$	-
Diversos	\$	13,745.7	\$	8,433.4
	\$	863,942.2	\$	843,714.9
Otros pasivos				
Cuentas por pagar	\$	6,759.0	\$	5,198.2
Provisiones	\$	3,831.3	\$	3,067.4
Diversos	\$	5,994.1	\$	5,687.2
	\$	16,584.4	\$	13,952.8
Total pasivo	\$	880,526.6	\$	857,667.7
Patrimonio				
Capital social pagado	\$	45,029.5	\$	45,029.5
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio no pagado	\$	64,459.8	\$	56,733.5
Total patrimonio	\$	109,489.3	\$	101,762.9
Total pasivo y patrimonio	\$	990,015.9	\$	959,430.7
		Total pasivo y patrimonio		

Ramón Antonio Manzano Morán
Presidente

José Raúl Cienfuegos Morales
Gerente de Planificación y Finanzas.

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General



LÍDER EN PYMES

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.

Estado de Resultados

Por los periodos del 1 de enero al 31 de agosto de 2018 y 2017

(Expresado en miles de dólares de Los Estados Unidos de América)

	2018		2017	
Ingresos de Operación				
Intereses de préstamos	\$	42,114.3	\$	38,467.0
Comisiones y otros ingresos de préstamos	\$	3,422.3	\$	3,026.9
Intereses de Inversiones	\$	1,274.4	\$	658.2
Utilidad en venta de títulos valores	\$	16.9	\$	0.8
Reportos y operaciones bursátiles	\$	95.1	\$	153.2
Intereses sobre depósitos	\$	1,880.8	\$	731.4
Operaciones en moneda extranjera	\$	309.2	\$	198.7
Otros servicios y contingencias	\$	1,618.8	\$	1,536.6
	\$	50,732.0	\$	44,772.8
Costos de operación				
Intereses y otros costos de depósitos	\$	13,353.7	\$	12,911.1
Intereses sobre préstamos	\$	4,973.0	\$	4,811.9
Intereses sobre emisión de obligaciones	\$	-	\$	-
Pérdida por venta de títulos valores	\$	9.9	\$	10.2
Operaciones en moneda extranjera	\$	-	\$	-
Otros servicios y contingencias	\$	1,651.8	\$	1,487.6
	\$	19,988.3	\$	19,220.9
Reserva de saneamiento	\$	6,217.4	\$	3,930.2
Utilidad antes de gastos	\$	24,526.3	\$	21,621.7
Gastos de Operación				
De funcionarios y empleados	\$	9,581.0	\$	8,465.7
Generales	\$	5,782.8	\$	5,178.1
Depreciaciones y amortizaciones	\$	1,135.2	\$	1,247.1
Otros (gastos) e ingresos, netos	\$	16,498.9	\$	14,890.8
Utilidad antes de impuestos	\$	8,027.4	\$	6,730.9
Impuesto sobre la renta	\$	824.8	\$	-86.2
Utilidad antes de impuestos	\$	8,852.2	\$	6,644.6
Impuesto sobre la renta	\$	-3,171.8	\$	-2,349.7
Contribuciones Especiales por Ley	\$	-388.5	\$	-313.6
Utilidad del período	\$	5,291.9	\$	3,981.4

Oscar Armando Perez Merino
Presidente

José Raúl Cienfuegos Morales
Gerente de Planificación y Finanzas.

Natanael Antonio Siciliano Canizalez
Contador General